проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по

образованию, культуре, науке и национальным вопросам

 О проекте закона Республики Татарстан № 84-6 «О внесении

изменений в статьи 14 и 25 Закона Республики Татарстан

«Об образовании»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 84-6

«О внесении изменений в статьи 14 и 25 Закона Республики Татарстан

«Об образовании», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 84-6  «О внесении

изменений в статьи 14 и 25 Закона Республики Татарстан «Об образовании» и

рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан принять

указанный законопроект в первом и третьем чтениях.

2. Докладчиком по указанному вопросу утвердить заместителя

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по

образованию, культуре, науке и национальным вопросам Л.Н. Рыбакову.

Заместитель председателя Комитета                                                Л.Н. Рыбакова

Проект № 84-6

внесен

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

Закон Республики Татарстан

О внесении изменений в статьи 14 и 25

Закона Республики Татарстан «Об образовании»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 22 июля 2013 года № 68-ЗРТ

 «Об образовании» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2013, № 7;

2014, № 7; 2015, № 3, № 10 (I часть); Собрание законодательства Республики

Татарстан, 2016, № 3 (часть I), № 40 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 54 (часть I);

2019, № 2 (часть I); 2020, № 1 (часть I), № 26 (часть I) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 14 после слова «государственные» дополнить словами

«образовательные организации Республики Татарстан»;

2) в статье 25:

а) в наименовании слова «социальной поддержки педагогических работников»

заменить словами «социальной поддержки работников образовательных

организаций»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Педагогические работники, руководители образовательных организаций и

их заместители, руководители структурных подразделений образовательных

организаций и их заместители, проживающие и работающие в сельских населенных

пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа), имеют право на

предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и

освещения. Размер, условия и порядок возмещения расходов, связанных с

предоставлением указанных мер социальной поддержки педагогическим

работникам государственных образовательных организаций Республики Татарстан,

муниципальных образовательных организаций, руководителям указанных

образовательных организаций и их заместителям, руководителям структурных

подразделений указанных образовательных организаций и их заместителям,

определяются Кабинетом Министров Республики Татарстан и обеспечиваются за

счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан.».

2

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального

опубликования, за исключением пункта 1 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 1 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 августа 2020 года.

Президент

Республики Татарстан

Пояснительная записка

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 14 и 25

Закона Республики Татарстан «Об образовании»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в  статьи 14 и 25

Закона Республики Татарстан «Об образовании» (далее – проект закона) разработан

в целях приведения в соответствие изменениями, внесенными в Федеральный закон

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

(далее – Федеральный закон № 273-ФЗ).

В часть 4 статьи 67 Федерального закона № 273-ФЗ внесено изменение в части

замены слов «государственные и муниципальные образовательные организации»

словами «государственные образовательные организации субъектов Российской

Федерации и муниципальные образовательные организации».

В статьи 51 и 52 Федерального закона № 273-ФЗ внесены изменения, преду-

сматривающие распространение права педагогических работников, проживающих и

работающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городско-

го типа), на предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений,

отопления и освещения на руководителей образовательных организаций и их замес-

тителей, руководителей структурных подразделений образовательных организаций

и их заместителей.

Законопроектом предусматривается отразить указанные изменения в Законе

Республики Татарстан «Об образовании».

Законопроектом предусматривается установить, что размер, условия и поря-

док возмещения расходов, связанных с предоставлением указанных мер социальной

поддержки педагогическим работникам государственных образовательных органи-

заций Республики Татарстан, муниципальных образовательных организаций, руко-

водителям указанных образовательных организаций и их заместителям, руководите-

лям структурных подразделений указанных образовательных организаций и их за-

местителям, определяются Кабинетом Министров Республики Татарстан и обеспе-

чиваются за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан.

________________________________

Перечень

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 14 и 25 Закона Республики Татарстан

«Об образовании»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

статьи 14 и 25 Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Рес-

публики Татарстан «Об образовании» признание утратившими силу, приостановле-

ние, изменение или принятие законов Республики Татарстан не потребуется.

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 14 и

25 Закона Республики Татарстан «Об образовании» потребует внесение изменений в

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.04.2005 № 192

«О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и

проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа),

по оплате жилья и коммунальных услуг».

________________________________

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 14 и 25

Закона Республики Татарстан «Об образовании»

Реализация закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи

14 и 25 Закона Республики Татарстан «Об образовании» потребует выделения

средств из бюджета Республики Татарстан на компенсацию расходов на оплату жи-

лых помещений, отопления и освещения руководителям и заместителям руководи-

телей государственных образовательных организаций Республики Татарстан и му-

ниципальных образовательных организаций, руководителям структурных подразде-

лений указанных образовательных организаций и их заместители, проживающим и

работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городско-

го типа).

Согласно информации Министерства труда, занятости и социальной защиты

населения Республики Татарстан в 2019 году средний размер субсидии, предостав-

ленной педагогическим работникам государственных учреждений Республики Та-

тарстан и муниципальных учреждений, работающим и проживающим в сельской

местности, поселках городского типа, по оплате жилья и коммунальных услуг, в со-

ответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от

20.04.2005 № 192 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан,

работающих и проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках го-

родского типа), по оплате жилья и коммунальных услуг» составил 431,4 рубля.

В 2019/2020 учебном году количество директоров образовательных организа-

ций, в том числе директоров филиалов образовательных организаций, работающих и

проживающих в сельской местности, поселках городского типа составило 846 чело-

век, из которых 17 человек – в государственных образовательных учреждениях, ко-

личество заместителей директоров образовательных организаций – 1 305 человек.

Принимая во внимание, что реализация вводимой меры социальной поддерж-

ки планируется в соответствии с вышеуказанным постановлением Кабинета Мини-

стров Республики Татарстан, потребность в средствах бюджета Республики Татар-

стан на реализацию предусмотренных законопроектом изменений исходя их средне-

го размера субсидии в 431,4 рубля и численности лиц обозначенной категории со-

ставит ориентировочно 927 941,1 рублей в месяц, из которых:

364 964,40 рублей – на выплату компенсации директорам образовательных ор-

ганизаций и директорам филиалов образовательных организаций;

562 977 рублей – на выплату компенсации заместителям директоров образова-

тельных организаций.

Таким образом, примерный размер дополнительных средств из бюджета

Республики Татарстан, необходимых на реализацию закона, в год составит

11 135 296, 80 рублей.

________________________________

Сравнительная таблица
к проекту закона Республики Татарстан
«О внесении изменений в статьи 14 и 25

Закона Республики Татарстан «Об образовании»

№
п/п

Действующая редакция Предлагаемое изменение Редакция с учетом
предлагаемых изменений

1 2 3 4

1 Статья 14. Организация приема
на обучение по основным общеоб-
разовательным программам

2. Правила приема в государст-
венные и муниципальные образова-
тельные организации на обучение
по основным общеобразовательным
программам должны обеспечивать
прием в образовательную организа-
цию граждан, имеющих право на
получение общего образования со-
ответствующего уровня и прожи-
вающих на территории, за которой
закреплена указанная образователь-
ная организация.

часть 2 статьи 14 после слова «госу-
дарственные» дополнить словами «обра-
зовательные организации Республики
Татарстан»;

Статья 14. Организация приема на
обучение по основным общеобразова-
тельным программам

2. Правила приема в государст-
венные образовательные организа-
ции Республики Татарстан и муни-
ципальные образовательные организа-
ции на обучение по основным обще-
образовательным программам должны
обеспечивать прием в образователь-
ную организацию граждан, имеющих
право на получение общего образова-
ния соответствующего уровня и про-
живающих на территории, за которой
закреплена указанная образовательная
организация.

2 Статья 25. Правовой статус пе-
дагогических работников. Меры со-
циальной поддержки педагогиче-
ских работников

3. Педагогические работники,
проживающие и работающие в сель-

в статье 25:
а) в наименовании слова «социальной

поддержки педагогических работников»
заменить словами «социальной под-
держки работников образовательных ор-
ганизаций»;

Статья 25. Правовой статус педа-
гогических работников. Меры соци-
альной поддержки работников обра-

зовательных организаций
3. Педагогические работники,

руководители образовательных ор-

2

1 2 3 4

ских населенных пунктах, рабочих
поселках (поселках городского ти-
па), имеют право на предоставление
компенсации расходов на оплату
жилых помещений, отопления и ос-
вещения. Размер, условия и порядок
возмещения расходов, связанных с
предоставлением указанных мер со-
циальной поддержки педагогиче-
ским работникам образовательных
организаций Республики Татарстан,
муниципальных образовательных
организаций определяются Кабине-
том Министров Республики Татар-
стан и обеспечиваются за счет бюд-
жетных ассигнований бюджета Рес-
публики Татарстан.

б) часть 3 изложить в следующей ре-
дакции:

«3. Педагогические работники, руко-
водители образовательных организаций
и их заместители, руководители струк-
турных подразделений образовательных
организаций и их заместители, прожи-
вающие и работающие в сельских насе-
ленных пунктах, рабочих поселках (по-
селках городского типа), имеют право на
предоставление компенсации расходов
на оплату жилых помещений, отопления
и освещения. Размер, условия и порядок
возмещения расходов, связанных с пре-
доставлением указанных мер социальной
поддержки педагогическим работникам
государственных образовательных орга-
низаций Республики Татарстан, муници-
пальных образовательных организаций,
руководителям указанных образователь-
ных организаций и их заместителям, ру-
ководителям структурных подразделе-
ний указанных образовательных органи-
заций и их заместителям, определяются
Кабинетом Министров Республики Та-
тарстан и обеспечиваются за счет бюд-
жетных ассигнований бюджета Респуб-
лики Татарстан.».

ганизаций и их заместители, руко-
водители структурных подразделе-
ний образовательных организаций и
их заместители, проживающие и ра-
ботающие в сельских населенных
пунктах, рабочих поселках (посел-
ках городского типа), имеют право
на предоставление компенсации
расходов на оплату жилых помеще-
ний, отопления и освещения. Раз-
мер, условия и порядок возмещения
расходов, связанных с предоставле-
нием указанных мер социальной
поддержки педагогическим работ-
никам государственных образова-
тельных организаций Республики
Татарстан, муниципальных образо-
вательных организаций, руководи-
телям указанных образовательных
организаций и их заместителям, ру-
ководителям структурных подраз-
делений указанных образователь-
ных организаций и их заместите-
лям, определяются Кабинетом Ми-
нистров Республики Татарстан и
обеспечиваются за счет бюджетных
ассигнований бюджета Республики
Татарстан.

____________________________________________________________________

	01_Проект ПК  1,3 чтен
	09_проект закона рус
	10_поясн. записка рус
	11_перечень актов рус
	12_фин.экнономич. обосн. рус
	13_срав таблица рус-